千葉市監査委員告示第４号

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１４項の規定により、監査の結果

に基づき講じた措置について、別添のとおり千葉市長から通知がありましたので、公表し

ます。

    令和７年 ３月２７日

千葉市監査委員   宍 倉 輝 雄

同        宮 原 清 貴

同         石 橋   毅

同        亀 井 琢 磨

６千総総第１１５１号

令和７年３月１８日

 千葉市監査委員 宍 倉 輝 雄

 同       宮 原 清 貴

 同       石 橋   毅

 同       亀 井 琢 磨

千葉市長 神 谷 俊 一

監査の結果に基づき講じた措置について（通知）

 令和３年度監査報告第９号、令和５年度監査報告第９号及び１１号並びに令和６年度監査

報告第７号により報告のあった監査の結果に基づき講じた措置について、地方自治法（昭和

２２年法律第６７号）第１９９条第１４項の規定により別紙のとおり通知します。

担当 総務局総務部総務課 似田

電話 ４０１３

様

報告書番号 ５監査報告第９号

監査の種類 事務事業定期監査（財務監査）

監査の結果（指摘事項） 講 じ た 措 置

（２）契約事務

  エ 請負契約に係る検査を適正に行うべ

きもの（選挙管理委員会事務局）

  （ア）事案及び問題点

地方自治法施行令第１６７条の

１５第２項によると、普通地方公共団

体が請負契約等を締結した場合にお

いて、当該普通地方公共団体の職員

は、契約書、仕様書及び設計書その他

の関係書類に基づいて検査を行わな

ければならないとされている。

しかしながら、参議院議員通常選

挙投票箱送致用等タクシー借上契約

については、検査に必要な書類が契約

書、仕様書等に明記されておらず、ま

た、契約どおりの履行がなされたこと

を証する書類を確認することができ

なかった。

  （イ）指摘

タクシー借上契約のような請負契

約の検査については、検査に必要な書

類を仕様書に明記するなどして、法令

等に基づき適正に行われたい。

 投票箱送致用等タクシー借上契約につい

ては、令和６年１０月２７日執行の衆議院議

員総選挙より、検査に必要な事項（走行経路、

借上時間等）が記載された「タクシー使用伝

票」の提出が必要である旨を、仕様書に明記

した。

 また、検査については、請求書とタクシー

使用伝票を照合し、契約どおりに履行がなさ

れているかを確認し、法令等に基づき適正に

行った。